E drejta civile

TEZA 2

I. Shé&noni me V shprehjet e vérteta dhe me X ato qé jané té gabuara
1. Fémija kur lind i gjallé gézon zotési juridike qé nga koha e lindjes.

2. Mospengimi i njé ngjarjeje nga personi qé ka detyrimin ligjor pér ta
ménjanuar, e ngarkon até me pérgjegjési pér démin e shkaktuar.

3. Pranimi i propozimit qé nuk pérputhet me pérmbajtien e tij, quhet
mospranim dhe njékohésisht si njé propozim i ri.

4. Personat juridiké qé& ndjekin géllime ekonomike regjistrohen.

5. Objekti i detyrimit &shté gjithmoné njé vleré monetare.

6. Vetém kur kontrata e transportit t& personave &éshté ka kundérshpérblim,
palét mund té bien dakort pér kufizimin e pérgjegjésisé sé transportuesti pér rreziget
ndaj udhétarit.

7. Kérkesa pér l&éshimin e déshimisé sé trashégimisé béhet para noterit ku e
ka vendin e banimit kérkuesi.

8. Poseduesi me mirébesim nuk ka t& drejté t& kérkojé pagimin e
shpenzimeve té nevojshme qé ka béré me sendin.

9. Nése uzufrukti &shté pa afat, ai mbaron vetém mbi kérkesén e uzufruktarit
apo trashégimtarit té tij.

10. Bashképronari ka té drejté té tjetérsojé ose disponojé né ¢cdo ményré

tietér pjesén e tij né sendin e pérbashkét t& paluajtshém tek bashképronarét e tieré.
(10 piké)

Il. Plotésoni fjalité dhe jepni sqarimet e méposhtme:

Publikimi quhet mashtrues kur

o

. Detyrimet alternative jané kur

o

c. Pavlefshméria absolute e veprimeve juridike nénkupton kur
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d. Pérsa i pérket formés kontrata e sigurimit t& pasurisé duhet

. (10 pike=3+2+3+2 piké)

I1l. Shpjegoni ndryshimin koncepteve apo instituteve té méposhtme:

P&rmendni kontratat q& kané né objektin e tyre transferimin apo pérdorimit té té{\
drejtave, krahas veté sendeve? ya) &044 (y 2 /9 noneh I e
(10 pike)

IV. Emértoni definicionet e méposhtme duke dhéné konceptin pérkatés.

a. Né njé kontraté, kur shkaku i saj vien né kundérshtim me ligjin, rendin publik, ose kur

kontrata béhet mjet pér t& shmangur zbatimin e nj¢ norme quhet shkak

b. Né& njé marrédhénie detyrimi mund té ndodhé qé kreditori ose secili nga kreditorét ka té
drejté t& kérkojé ekzekutimin e té njéjtit detyrim térésisht apo pjesérisht si nga debitorét sé

bashku, ashtu dhe nga secili prej tyre veg e veg. Ky éshté koncepti i
c. Pér mosekzekutimin ose ekzekutimin jo né ményrén e duhur té detyrimeve, palét mund

t& parashikojné né kontraté pagimin e njé shume t& hollash ose kryerjen e njé detyrimi tjetér,
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pér riparimin e démit ose pér té nxitur ekzekutimin e detyrimit. Ku quhet

d. Cilido qé ka béré njé pagim té padetyruar ka té drejté té kérkojé kthimin e asaj qé ka
paguar si dhe té gézojé frytet dha kamatat nga dita e pagimit, nése personi qé ka maré pagesén
&shté né kegébesim, dhe nga nga dita e kérkesés pér kthimin, kur personi éshté né mirebesim.
Ky éshté definicion i

e. Kalimi me ligj ose me testament i pasurisé té personit té vdekur, nj¢ ose mé shumé
(10 piké=2+2+2+2+2 piké)

personave quhet
V. Jepni shpjegimet e méposhtme:
a. Tek cila kontraté ndeshet "e drejta e ekskluzivitetit'? Shpjegojeni.

b. Cilét jané llojet e personave juridiké publiké?

c. Kushtet pér té vértetuar padénjésiné né rrugé gjyqésore nénkuptojne

d. Hipoteka gjyqésore éshté

. (10 pik&=2+3+3+2 piké)
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TEZA 4

1.

a)
b)

<)
d)
e)

PROCEDURE CIVILE

Pércaktoni nése pohimet e méposhtme jané té vérteta apo té gabuara (shénoni me V- e
vérteté dhe X — e gabuar)

a.

b.

Kundér vendimit t& gjykatés, qé ka shpallur kompetencén pér gjykimin e géshtjes behet
ankim i ve¢anté. (__)
Kundér vendimit t& gjykatés, qé ka shpallur moskompetencén pér gjykimin e géshtjes
béhet ankim i veganté né Gjykatén e Apelit.(__)
Kundér vendimit t& gjykatés, qé ka shpallur kompetencén pér gjykimin e g&shtjes mund t&
béhet ankim né Gjykatén e Apelit, bashké me vendimin pérfundimtar. (__)
Shkresa qé shpallet e falcifikuar i jepet ndérgjyqésit s€ bashku me vendimin, qé shpall
shkresén té falsifikuar. ()

8 piké

Rrumbullakosni pérgjigjen e sakté:

Kur palét ose prokurori qé kané ngritur padi, pér shkage té arsyeshme kané humbur afatin

a.
ligjor ose até t& caktuar nga gjyKata, mund t& kprkojné né ¢do rast rivendosjen né afat.
b. Gjykata mund té zgjasé, pasi ka mbaruar afati me vendim até, nése ai (afati) nuk &shté
prekluziv.
¢. Ankimi né Gjykatén e Apelit dhe rekursi né Gjykatén e Larté nuk mund té béhet pasi ka
kaluar njé vit nga shpallja e vendimit.
4 piké
]
3. Gjykata, qé ka dhéné vendimin nuk e pranon ankimin'Kur: {
?-1‘1‘535%@1\5 J. P : | |
{3 : i i
¥ il
& e |
| | ¥
= 2
'1:?:”',», &o ¢ R BTN Tz ;
10 piké

4. Ndaj ciléve subjekte vendimi gjyqésor i formés sé preré éshté i detyrueshém? A mund té
gjykohet pérséri nga gjykata njé konflikt qé éshté zgjidhur me vendim gjyqésor té
formés sé preré? ;
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PROCEDURE CIVILE

5. Shpjegoni cili éshté ndryshimi midis konceptit “zgjatja e afateve” dhe “rivendosjes né
afat” sipas K.Pr.C?

10 piké
6. Jepni pérkufizimin e akteve procedurale.
i i
i — i
| — | W
T | W 4 piké
i £\ A : \;i: 1l
7. Pala kundér sé|cilés éshté pagaqntyrfsn prové njé s"%u‘!ede mund té kundérshtojé
vértetésiné e saj me‘l‘}'érén nga kéto ményra:- B ;
I | i
a) '.ig e ECROEIRE, | | | WS s {i
b) b SRR, _ }

c)

6 piké
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TEZA 21
E DREJTE PENALE

1. Po/Jo (1 pike secila pyetje ). Shenoni me shenjen plus (+) pohimin dhe, me shenjen minus (-)
mohimin. Gjithsej 10 pike.

a. A duhet te jete demi i zbrapsur i barabarte me ate te shkaktuar ne.menyre ge te jemi
perpara mbrojtjes se nevojshme ?__

b. A detyrohet personi vetem nga ligji per te vepruar ne menyre ge te mos jete subjekt i
vepres penale té Mosdhenijes Ndihme, neni 97 Kodit Penal ?__

c. A eshte numri i personave ge marrin pjese ne kryerjen e vepres penale ndikues ne
percaktimin e mases se denimit ndajtyre ?__

d. A eshte i rendesishem per ekzistencen e vepres penale te genocidit, neni 73 Kodit Penal,

| ekzistenca e nje plani te paramenduar ?___

e. A eshte shuma e vleres se pasurise se vjedhur element i domosdoshem per genien ose
joteveprespenale?

f. A perben veper penale nese nje person ne paaftesi te plote e dergon subjektin e tij
tregtar ne gjendje falimenti ?_

1 g. A mund te denohet penalisht nje person nese ka kryer vepren nen urdherat haptazi te

paligijshme te dhena nga eproriitij ?

* h. A eshte | mjaftueshem deklarimi ne gjykate per nje krim ge eshte kryer ne menyre ge
personi te mOSJete subjekt i vepres penale te-Moskallzimit te krimit ?

i. A mund tellehtesohet denimi penal ndaj nje personi ge ka kryer vepren penale ne
giendje te dehur 2

j. Aeshtei rehdesiéhem pelgimi i te denuarit ne rastin kur gjykata vendos detyrimin e tij
te kryeje nje pune ne interes publik ?

I —

-

2. Beni krahasimin :
Dallimet dhe elementet e perbashket ge permbajne konceptet “ parashkrimi | ndjekjes penale *,
neni 66 Kodit Penal dhe, “ parashkrimi | ekzekutimit te denimit”, neni 68 Kodit Penal. ( 10 pike )




3. Nga dallojne veprat penale te “ vrasje e kryer ne gjendje te tronditjes se forte psikike” neni 82

Kodit Penal, nga “...vrasja e kryer ne kapercim te kufinjve te mbrojtjes se nevojshme”, neni 83
Kodit-Penal ? ( 10 pike).
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4. Referuar nenit 130/a te Kodit Penal, “ Dhuna ne familje ” parashikohen , nder te tjera,

pasojat ge duhet te rezultojne nga dhuna e perdorur, ge jane “..cenimi i integritetit fizik,
psikosocial dhe ekonomik...” te viktimes. Ne dispozite nuk permendet gellimi i autorit te
vepres penale.
Parashtroni analizen tuaj rreth lidhjes qe duhet te ekzistoje tek vepra ne fjale ndermjet
gellimit te autorit te saj kur ushtron dhunen, me pasojat ge dispozita kerkon te vertetohen.
Perse ligjvenesi ka zgjedhur te jete i hapur duke mos kushtezuar genijen e kesaj vepre me
gellimin e autorit te saj per te arritur pasojat ge permenden lart ? Mund te ilustroni opinionin
tuaj me praktike gjyqsore, nese jeni ne kontakte me te.. (10 pike)




5. Prokurori ka ngritur akuze ndaj nje personi, perpara Gjykates Tirane, per kryerjen e vepres
penale te Shtytja e te miturit ne k}im, neni 129 Kodit Penal, ge permban kete formulim :
“shtytja ose terhegja e te miturve nen moshen 14 vjec per te kryer krim, denohet...”.

Ne perfundim te gjykimit kerkon denimin e fajtorit dhe, perkrah denimit kryesor kerkon edhe
zbatimin e nenit 43/a, denimin plotesues te Humbjes se pergjegjesise prinderore. Kjo
dispozite permban se “..jepet nga gjykata ndaj personit qe e ushtron pergjegjesine
prinderore kur ai denohet si autor ose bashkepunetor ne nje veper pendle ndaj femijes ose si
bashkepunetor me femijen ne kryerjen e nje vepre penale.

Mendoni se duhet pranuar kerkesa e prokurorit per zbatimin e denimit plotesues te kerkuar
ngaai ? (10 pike)
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TEZA 7 f
PROCEDURIK PENALE '

Shénoni me V ose G, pérkatésisht pérgjigjen e vérteté ose té gabuar ( ¢do bér‘giigie e sakté -/
1 piké; gjithsej — S pike) =

1. _ Seanca paraprake duhet t& zhvillohet me dyer t€ mbyllura.

2. Kurka marréveshje mes paléve, ndarja e ¢éshtjeve duhet t& pranohet né ¢do rast.

3. Vendimet pér caktimin e masave t€ sigurimit, t& ndryshme nga arrestimi, i njoftohen té
pandehurit nga gjykata.

4. Pasojat procedurale té ikjes shtrihen edhe né procedimet e lidhura me até ku éshté

deklaruar ikja.
5. Dokumentet qé pérmbajné njoftime anonime nuk mund t& pérdoren né asnjé rast.

Vendosni shenjén «+» ose «x» tek alternativa e sakté (¢do pérgjigje e sakté - 2 piké; gjithsej
— 10 piké):

Afati i hetimeve paraprake fillon t& llogaritet duke marré si referim:
datén e rregjistrimit té procedimit penal

datén e rregjistrimit t¢é emrit té personit gé i atribuohet vepra

datén e caktimit té masés sé sigurimit

datén e marrjes sé kallézimit

datén kur personi merret si i pandehur.

Né lidhje me mbrojtésin e té pandehurit, cili nga pohimet e méposhtme éshté i vérteté:
mbrojtési i zgjedhur nga i pandehuri éshté i detyruar ta pranojé emérimin

mospranimi i emérimit nga mbrojtési i zgjedhur i fillon efektet 3 0 dité pasi i komunikohet organit
qé procedon

mbrojtési i té pandehurit konsiderohet népunés publik

i pandehuri ka té drejté té zgjedhé njé ose e shumta dy mbrojtés

kur i pandehuri éshté nén 18 vjeg, té drejtat e mbrojtésit munt t'i ushtrojé prindi ose kujdestari i

tij.

personi i pezulluar, qofté edhe pérkohésisht, nga detyrat publike apo nga ushtrimi i njé
profesioni, nuk mund té ushtrojé detyrén e ekspertit:

varet nga lloji i ekspertimit;

asnjéhere, sepse pengohet nga ligji

papajtueshméria me detyrén e kespertit ka vetém i mituri

ligji nuk vendos kufizime té tilla;

po, por vetém né rastin kur ka kufizime té tjera.

Lidhur me temén e provave éshté i vérteté pohimi:




Provat qé nuk rregullohen me ligj pérjashtohen nga shqyrtimi gjygésor

Deklarimet e bashkétépandehurit duhet té mbéshteten nga prova té tjera

Papérdorshméria mund té ngrihet vetém gjaté gjykimit né shkallé té paré dhe né apel

Bindja e brendshme e gjykatés bazohet kryesisht né provat e marra gjaté hetimeve paraprake
Provat merren me kérkesén e paléve, gjykata nuk ka té drejté té ndérhyjé.

B 806 0
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. seksionet e policisé gjyqésore krijohen:

Prané ¢do prokurorie dhe kryejné vetém funkione té policisé gjyqésore

Prané ¢do prokurorie dhe kryejné funskione ndihmése né shérbim té prokurorit

Prané prokurorisé sé shjkallés ésé paré dhe kryejné funskione administrative

Prané ¢do prokurorie apeli dhe mund té kryejné funskione té polisicé gjyqésore, por vetém kur
kjo u kérkohet nga prokurori

Prané Prokurorisé kundér Korrupsionit dhe krimit té organiziuar, por vetém me kompetencé
té kufizuar lidhur me veprat penale té korrupsionit.

0 O 6 Y O
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II1.Pyetje Konceptuale (2 pyetje, 10 pike)

1. Cila éshté pasoja qé shkakton mbarimi i afatit té hetimeve paraprake? Ilustroni konceptin
me anén e njé shembulli. (5 pike)

2. Gjykata jep vendim dénimi kur fajésia e té pandehurit provohet «pértej ¢do dyshimi té
arsyeshémp. Si e kuptoni kété normé t€ ligjit procedural? (5 piké)
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IV. Pyetje krahasuese (15 piké)

1. Tregoni dallimet midis pavlefshmérisé absolute me pavlefshmériné relative té akteve.




V. Pyetje zhvilluese (10 piké):

1. Cili &shté kuptimi dhe ¢faré synon té realizojé urdhri penal i dénimit?




II.

TEZA 1
E DREJTE EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE PUBLIKE

Shénoni pérkatésisht me V ose X sipas rastit pérgjigjen e vérteté ose té gabuar. (¢do
pyetje vlerésohet me 2 piké)

Gjykata Europiane e Drejtésisé ushtron pushtetin gjyqésor né BE.

Gjykata Europiane e Drejtésisé ka kompetencén pér t’u shprehur né rrugé paragjykimore
mbi interpretimin dhe vlefshméring e akteve dytésore.

Gijykata Europiane e Drejtésisé shqyrton rekurset né lidhje me mospérmbushjet e
detyrimeve t& shteteve anétare.

Gijykata Europiane e Drejtésisé shqyrton kontrollin mbi legjitimitetin e akteve
komunitare.

Gjykata Europiane e Drejtésisé ushtron edhe pushtetin ekzekutiv né BE.

Rrumbullakos pérgjigjen e sakté (¢cdo pyetje vlerésohet me 2 pike)

. Koncepti i sovranitetit :

a) &shté nocion mé i ngushté se pavarésia
b) pérfshihet tek pavarésia

c) &shté njé nocion mé i gjeré se pavarésia
d) &shté aspekti i jashtém i pavarésisé

Protektorati vendoset:

a) pér shkak té ligjeve pér trashégiminé e fronit

b) me ané t& njé marréveshje dypaléshe ose akteve t& njéanshme
c) me pushtim

. Neutraliteti i Shqipérisé:

a) ka ekzistuar nga viti 1913 deri n& Luftén e Paré Botérore

b) ka ekzistuar né periudhén midis dy luftérave botérore

c) é&shté diskutuar disa heré por nuk &shté vendosur n& asnjé periudhé té ekzistencés sé
shtetit shqiptar

Refuzimi i njohjes sé njé shteti t& ri duhet t& b&het kur:

a) shteti i ri nuk ka géndrueshméri

b) shteti i ri nuk i ka t€ gjithé elementét kushtetues

c) shteti i ri &shté krijuar si rezultat i pérdorimit t& paligjshém t& forcés
d) shteti i ri nuk ka pushtet efektiv né t& gjith& territorin e tij

Rebus sic stantibus do t€ thoté:

a) pushimi i fuqisé juridike t€ traktatit pér shkak t& ndryshimit thelb&sor t& rrethanave
b) pushimi i fuqisé juridike t& traktatit pér shkak t€ mbarimit t€ afatit

c) pushimi i fuqis€ juridike t€ traktatit me marréveshje t& paléve

AR TR TR TR T




TEZA 1
E DREJTE EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE PUBLIKE

I11.Jepni konceptin e sakté. ( ¢do pyetje vlerésohet me 5 piké)

1. Pér nocionin “Hapésira pa kufij t& brendshém” né BE. (5 pikg)

2. Procedura e bashkévendosjes né kuadér t& miratimit té akteve juridike né BE. (5 pik€)
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TEZA 1

E DREJTE EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE PUBLIKE

IV. Béni krahasimin e koncepteve t&€ méposhtme. (¢do pyetje vierésohet me 5 pike)

1. Béni krahasimin ndérmjet
né BE. (5 piké)

Rregulloreve dhe Vendimeve si akte juridike t& detyrueshme

2. Béni krahasimin ndérmjet lirive dhe té drejtave themelore qé sank
Drejtave t&€ BE-sé me KEDNJ-né. (5 pike)

sionon Karta e té

N y————
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TEZA 1
E DREJTE EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE PUBLIKE

V. Analizoni ose pérshkruani. (Kjo pyetje vlerésohet me 10 piké)

1. Flisni pér risité qé solli Traktati i Lisbonés ne kompetencat e Parlamentit Europian. (10
piké)
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KAZUS 9"

Rrethanat e faktit

Padités Q.D ka kérkuar e padi kundér F.M dhe P.D dhe person i treté Shogéria “AL&GI™
TIRANE:

a) Dorezimin e pasuris€ qe rrjedh nga trashegimia dhe

b) Pavlefshmeriné e kontrates se dhurimit date 13.11.1997.

Paditesija Q. D dhe i padituri FM jane moter e vella dhe trashegimtare ligjore te
trashegimlenesit M. M.

Paditesja, per te realizuar te drejten e saj qe rrjedh nga e drejta e trashegimise, ka thirrur ne
cilesine e te paditurit pervec bashketrashegimtarit F.M dhe kunatin e tij P.D. dhe ne cilesine e
personit te trete shogerine tregtare “AL&GI”.

Komisioni i Kthimit e Kompensimit te Pronave te Rajonit nr.1 te Bashkise Tirane me vendimin
nr.1345, date 30.11.1996 ka njohur pronar babain e tyre M. M. nder te tjera, edhe per nje truall
te zene me siperfage 17.980 m2 se bashku me vellezerit e tij, € cila do t’i kompensohej me nje
nga menyrat e parashikuara nga neni 16 i ligjit nr.7698, date 15.04.1993 “Per kthimin dhe
kompensimin e pronave ish pronareve”.

Ne zbatim te se drejtes se kompensimit ge kishte fituar babai i tij, trashegimlenesi M.M, i
padituri F.M. i eshte ridrejtuar K.K.K.Pronave per kompensimin e siperfages se tij te pandare
dhe me vendimin nr.114, date 28.08.1997 i eshte kompensuar ne natyre nje siperfage prej 1200
m2. Ne piken nr.2 te vendimit te K.K.K.Pronave thuhet ne menyre te shprehur: “Ish pronari
F.M, mbas kompensimit sipas pikes 1 te ketij vendimi, humbet te drejten e kompensimit te
fituar ne baze te vendimit nr.1345, date 30.11.1996 te atij komisioni per siperfagen 1200 m2.
Nga siperfagja 4495 m2 (1/4 pjese e sip. 17.890 m2 pershkruar me lart), mbeten 3295 m2
(4495-1200=3295), per kompensim te pritshem trashegimtareve te M.M. Ndersa, nga e gjithe
prona e percaktuar per kompensim (vendimi 1345), mbeten 16.890 m2, per te gjithe
bashkepronaret (17.890-1200=16.890)”. Sipas vendimit te mesiperm te K.K.K.Pronave mbetej
per kompensim te pritshem per trashegimtaret ¢ M.M. 3295 m2 dhe per te gjithe
bashkepronaret (trashegimtaret), etj., 16.890 m2.

Me daten 13.11.1997 i padituri F.M., truallin me sip. 1200 m2 te marre me vendimin ¢
mesiperm te K.K.K.Pronave me nr.114, date 28.08.1997 ja ka dhuruar te paditurit tjeter P. D.
Ky i fundit me kontrate sipermarrje me shoqerine “AL&GI” ka perfunduar ndertimin ¢ dy
pallateve mbi kete truall. '

12 Vendimi Unifikues i GIL Nr. 6, daté 24.01.2007.




Me padine objekt gjykimi, paditesja Q. D ka kerkuar dorezimin e pasurise trashegimore, qe
mbahet prej te paditurve ne menyre te paligjshme dhe pavlefshmerine e kontrates se dhurimit.
Kerkimet paditesja i ka mbeshtetur ne nenet 92 dhe 349 te Kodit Civil.

Gjykata e shkalles se pare Tirane me vendimin nr.2756, date 17.06.2003 ka vendosur
pranimin e kerkese padise se ngritur nga paditesja, detyrimin e te paditurit t’i dorezoje pasurine
trashegimore ne 1/8 pjese dhe konstatimin absolutisht te pavlefshem te veprimit juridik te
dhurimit te kryer midis te paditurve me arsyetimin se: “Ky veprim juridik eshte absolutisht i
pavlefshem, pasi pasuria truall prej 1200 m2 ge eshte dhuruar nga F.M nuk eshte ¢ F.M, por
e te gjithe trashegimtareve ligjore te M.M, pasi F.M nuk ka gene pronar i vetem i kesaj pasurie
dhe e ka dhuruar kete pasuri pa pelgimin e trashegimtareve ligjore”.

Gjykata e Apelit Tirane me vendimin nr.1259, date 11.12.2003 ka vendosur prishjen e
vendimit nr.2756, date 17.06.2003 te Gjykates se shkalles se pare Tirane dhe dergimin e
ceshtjes per rigjykim per shkelje te renda te normave procedurale ne lidhje me perberjen ¢
trupit gjykues te parashikuara nga nenet 181/3, 467/b dhe 472/b te Kodit te Procedures Civile.

Pas rigjykimit, Gjykata e shkalles se pare Tirane me vendimin nr.2843, date 04.06.2004 ka
vendosur rrezimin e padise te ngritur nga paditesja si te pambeshtetur ne ligj, me arsyetimin
se: Trualli objekt konflikti i eshte dhene ne pronesi te paditurit ne baze te se drejtes se
kompensimit qe ai ka pasur. I padituri kete truall e ka fituar jo sepse ky ka gene dikur i
trashegimlenesit te tij. | padituri eshte bere per here te pare pronar mbi kete truall, sepse deri
atehere ka qene ne pronesi te shtetit; Ne baze te vendimit nr.114, date 28.08.1997 te
K.K.K.Pronave, kompensimi eshte bere per llogari te F.M dhe jo te trashegimlenesit te tij M.M.
Mbi truallin e kthyer per efekt te kompensimit, ish-pronari M.M nuk ka pasur ndonjehere
ndonje te drejte pronesie; Ish-pronari M.M nuk kishte si te linte me trashegim nje te drejte qe
nuk e kishte pasur ndonjehere; Trualli prej 1200 m2 objekt konflikti asnjehere nuk ka gene ne
pronesi te M. M dhe as i eshte njohur atij me vone ne emrin e tij; Paditesja nuk heq nga
trashegimlenesi i saj asnje te drejte mbi sendin konkret objekt konflikti; Duke gene se nuk
gjendet i bazuar kerkimi i pare i padise, automatikisht rrezohet edhe kerkimi i dyte,
pavlefshmeria absolute e kontrates se dhurimit, pasi eshte kerkim i ndervarur nga kerkimi i
pare.

Gjykata e Apelit Tirane me vendimin nr.514, date14.04.2005 ka vendosur lenien ne fuqi te
vendimit nr.2843, date 04.06.2004 te Gjykates se shkalles se pare Tirane me rasyetimin se
Perderisa origjina e prones e te paditurit Fatmir Magi nuk rrjedh nga trashegimia, por e perfituar
si kompensim ne njeren nga menyrat qe parashikon neni 16 i ligjit nr.7698, date 15.04.1993,
paditesja nuk gezon te drejten ne kerkimet e saj sipas objektit te padise.

Kunder vendimit te Gjykates se shkalles se pare Tirane dhe Gjykates se Apelit Tirane ka
ushtruar rekurs paditesja, e cila ka kerkuar prishjen e te dy vendimeve dhe kthimin e ceshtjes
per rigjykim ne shkalle te pare, duke parashtruar se gjykatat kane gabuar ne zbatimin e ligjit.

Kolegji Civil i Gjykates se Larte me vendimin dates 13.06.2006 ka vendosur kalimin e geshtjes
per shqyrtim ne Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte per efekt te njehsimit te praktikes

gjyqesore.

Jepni pérgjigjen e pyetjeve té shtruara pér diskutim:
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2)

3)

9)
5)

6)

do te quhet se eshte pasuri trashegimore, apo do te trajtohet si kompensim
(marredhenie detyrimi)? (10 piké)

A éshté (ka qené) detyré e Komisionit t¢é Kthimit té Pronave pjesétimi I pasurisé sé ish-
pronareve dhe t 'ua ktheje ate te gjithe trashegimtareve veg e veg? (5 piké)

Kur shteti, me vendim te K.K.K.Pronave, i ka kaluar te drejten e pronesise per efekt te
kompensimit (per truallin e zene) njerit prej trashegimtareve a e ka permbushur
detyrimin e tij per te gjithe trashegimtaret ligjore ge fitojné apo heqin te drejla nga
trashegimlenesi I tyre? (5 piké)

A éshté padia e kerkimit te trashegimise nje padi per njohjen bashkepronare? (5 piké)
A éshté ndértuar drejté ndérgjyqésia né kété padi? A ka vepruar drejté paditésja ¢é
padiné per kerkimin e trashegimit e ka ngritur kunder te paditurve dhe kunder personit
te trete qe ka perfituar pasurine trashegimore me kontraten e sipermarrjes? (10 piké)
Si kavendosur Gjykata e Larte ne kete rast lidhur me fatin e gjykimit dhe vendimmarjen
e gjykates se shkalles se pare dhe te apelit dhe ¢fare ka unifikuar ajo?(15 piké)




Kazus 9 (50 piké)

Prokuroria vs L.L.

E pandehura L.L. me detyré pérgjegjése e zyrés sé financés né Komunén e Luzit té Vogél, gjaté
ushtrimit té detyrés, ka kryer shkelje té disiplinés financiare duke i shkaktuar shtetit dém né vlerén
7.249.394 leké. Mé konkretisht, shkeljet e kryera nga e pandehura listohen né vijim:

1. E pandehura LL. éshté njé nga dy subjektet, gé ka pérpiluar dhe firmosur mandat
arkétimet nr. 1447 daté 11.12.2007, nr. 1253 daté 12.12.2005 dhe nr. 1215 daté 29.12.2006. Kéto
mandate kané té bé&jné me pagesén e béré nga shogéria “H...” pér gira trualli, pér llogari t& Komunés
Luz i Vogél. Té tre kéto mandate rezultojné té papasqyruara dhe té paregjistruara né librin e arkés sé
komunés.

2. Me urdhér pagesén me nr. 17 daté 25.02.2008, rezulton se nuk éshté likuiduar shtetasi
H.A, por kjo pagesé éshté béré/ka kaluar pér llogari té shoqérisé “E..” shpk, veprim financiar i
pajustifikuar me dokumentacionin e administruar né praktiké.

3: E pandehura ka kryer likuidimin e urdhér pagesés me nr. 86 daté 27.07.2007, pér llogari té
shtetasit D.L., si dhe urdhér pagesés nr. 73 daté 02.06.2008, béré né emér dhe pér llogari té shtetasit
V.G., pa dokumentacion justifikues.

4. Me urdhér pagesén nr. 141 daté 19.12.2007, shogéria “R...” shpk., ka pérfituar shumén
398.000 leké pér projektimin e rrugés "Vorozen-fshat Luz i Vogél”. Ky projekt ndodhet né dosje, por
nuk &shté béré hyrje né magaziné. Ky tender nuk éshté zhvilluar fare, ai éshté anuluar dhe nuk ka
kontraté té lidhur midis dy paléve.

5. Né lidhje me pagesat e pérfituara nga shtetasja M.D.me urdhér pagesén nr. 13. daté
05.02.2008, né shumén prej 388.000 leké dhe urdhér pagesén nr. 05, daté 12.12.2008 pér shumén
207.700 leké, si dhe pagesat né favor té shtetasit V.D. me urdhér pagesé nr. 56, daté 12.12.2008 pér
shumén 133.000 leké, e pandehura ka iniciuar, nénshkruar dhe kaluar pér likuidim shuma té hollash,
duke u bazuar né dokumentacion justifikues té pasakté dhe jo té ploté.

6. Né lidhje me pagesat e kryera né favor té shtetasit I.X., me urdhér pagesén nr. 20 daté
03.12.2007, né shumén prej 193.140 leké, si dhe me urdhér pagesén nr. 63, daté 14.05.2008 né
shumén prej 230.000 leké, e pandehura ka vepruar né kundérshtim me ligjin nr. 8460, daté 28.12.1998
“Pér procedurat tatimore” (i ndryshuar), si dhe éshté konstatuar se dokumentacioni i pérzgjedhjes sé
ofertave &shté plotésuar né shkelje t¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007, “Pér miratimin e rregullave te
prokurimit publik”.

P E pandehura L.L. ka térhequr dhe ka béré hyrje té disa materialeve qé nuk janélH(ﬁiduq.




B N N N NN

L SRR O

W

- am

ara - amn W

man caam

pandehura né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore, g& normojné detyrén e saj si kryetare e degés
sé buxhetit.

8. Komuna ka zhvilluar tenderi me objekt ‘pastrimi i mbeturinave té fshatrave té komunés
Luz i vogél’. Procedura e tenderimit rezulton té jeté kryer e ploté dhe té jeté shpallur fitues shoqgéria
“En...” shpk. Dokumentacioni i tij nuk éshté ruajtur né kundérshtim me ligjin nr. 6942, daté 25.12.1984
“Pér ruajtjen, dokumentimin dhe garkullimin e vlerave materiale dhe monetare”, si dhe me ligjin nr.
7661, daté 19.01.1993, “Pér Kontabilitetin”.

849, Nga kontrolli i librit t& arkés dhe mandat arkétimeve pér muaji prill dhe maj 2007, éshté
konstatuar se mandat arkétimet e 9 subjekteve té biznesit té vogél nuk figurojné té regjistruar né librin
e arkés dhe né ditarin e arkés sé komunés, edhe pse kéto subjekte e kané paguar taksén dhe jané té
pajisur me mandate arkétimet pér shumat pérkatése.

Pyetje pér zgjidhje:

1. Fakti gé e pandehura L.L ka kryer disa héré njé vepér penale té njéjté, népérmjet té njéjtit
mekanizém veprimesh, a ¢on kjo né kualifikimin e tyre si krim vazhdues apo ajo duhet dénuar pér sa
veprime penale ka kryer? (15 piké)

2. Si géndron dhe ndikon falsifikimi i dokumenteve zyrtare né raport me pérvetésimin e
shumave monetare? A kemi konkurrim veprash apo pérthithen nga njéra-tjetra? (15 piké)

3. Cfaré pérgjegjésie kané pérfituesit e tjerg, si M.D, I.X, shogéria “R...” shpk lidhur me veprat
penale té kryera nga e pandehura L.L? (10 piké)

4. A kemi bazé té mjaftueshme pér pérgjegjésiné penale té shogérisé “R...” shpk? (10 piké)




